Religiosi assilantur dentib;
Primo q̄ dentes i carne ra
dicati sunt. et tam en ēmi
nos carnis excedunt. **S**ic religiosi
q̄uis in carne sint positi. n̄ preter
carnem vivere debent. Em illd. ij.

Corī. x. In carne ambulantes. nō
secundum carnē militamus. **S**edo
quia dentes nichil inter se v̄l in se
esse patiuntur. **S**ic religiosi nichil
inter se vel in se pati debent qd sit
caritatis eoz seu unitatis diuiniū
vel ablatiuū. **N**o. xij. Caritatez
fraternitatis inuicem diligentes.
Cercio quia dentes superiores ad i
feriores reuertuntur et sibi inuicem
mutuo coaptantur. **S**ic inter reli
giosos superiores debent redire ad
inferiores per xp̄assionem. per hui
bitatem. et per caritatem. **E**t infē
riores debent coaptare se superiori
bus reuerendo et obediendo. **V**el
quia sola maxilla inferior in homi
ne mouetur. debet evuerso inferi
ores eis offendere redire ad suos
superiores penitendo et remaz hu
miler petendo. et superiores inferi
oris se debent coaptare misericor
diter recipiendo. vel inferiorum in
firmitatibus discrete condescendē
do. **A**plus. **N**o. x. Debemus nos fir
miores imbecillitates infirmorum
sustinere. **Q**uarto quia dentes or
dinare inuicem oponuntur. sic reli
giones vocantur ordinēs quia om
nia debet in eis esse ordinata. secundū
illud. i. **C**orin. iiiij. Omnia honeste
et secundum ordinem hant in vo
bis. **Q**uinto quia dentes ad forma
tionem vocis cooperantur. **S**ic eti
am a religiosis formari debet vox
laudis quo ad diuinum officiū can
tantes. et vox predicationis quo
ad predicantes. **E**tiam cooperantur
quo ad vocem confessionis quo ad
confessiones audientes. **S**exto
quia etiam dentes toti corpori ob
secuntur. **E**t sic religiosi seruunt
vniuersali ecclesie per exemplum
opusatiois. p v̄bū p̄dicatiois. p suff
ragiū oratiois. et etiā p ministeriū

sacramentalis administrationis.
Canē. nn. Dentes tui sicut greges
 tōsarum. Greges tōsarum vñēt⁹
 religiosorū fūnt. ex quibus est lac
 .doctrina predicationis. balatus
 .vox laudis vel orationis. et fet⁹
 .fructus multiplicis administrati
 omis. **S**eptimo qz licet non ex se tñ
 ex adiunctis patiuntur. Nam licet
 substātia dentū ossea et insensibil
 sit de se impassibil. tamen dolores
 trahit ratione societatis carnis vñ
 nerū qui ei sunt cūncti. **S**ic religi
 osi propter amorem nīmum quē
 habent interdum ad suos consan
 guineos cānales. l. etiā ad aliquos
 seculares sibi familiariter iunctos
 de eorum malis dolorem sentiunt
 quem per se non haberent. vel in
 dum religiosi qui ex se bñ fūnt tñ
 ex incautis et non bonis seculariu⁹
 familiaritatibus inficiuntur et ma
 culantur. et dolores seu scādala pa
 tiuntur. **O**ctauo. quia dentes ab i
 uicem distinguuntur. Sunt enim in
 masculis. xxxi. quorum quatuor i
 anteriori parte pāes quadruplici vñ
 tantur qui lati fūnt et acuti. **V**nde
 et incisores a medicis sunt vocati.
 eo qz ad cibi incisionez fūnt apti
 et quiequid ore capitur. primo ab
 eis capitur et inordetur. **N**on de do
 autem cibum auferunt qz est necā
 riū et relinquent qz est superflu
 um. Sunt et duo alij qui canini fūnt
 appellati quadruplicis cūncti i sū
 mitate acuti et duris cibis commo
 lendis apti et rotundiores. et p̄t̄
 hoc canini dicuntur. quia canu⁹ de
 tibus assimilantur. Et sunt canini
 dentes precisoribus fortiores. acuti
 ores. longiores. et rotundiores. Sunt
 istis collaterales grossi et lati qui
 dicuntur molares. eo qz ad molem
 cibum sunt conuenientes. Nam q

a priorib⁹ sunt contracta. istis tāq⁹
 molis traduntur molenda. **I**n p
 mis ergo dentibus precisoribus vñ
 qui tollunt et precidunt partē ne
 cessariam et reliquā dimitunt. pos
 sunt intelligi religiosi et minus per
 fecti qui seruant tantum ea ad que
 necessario tēnentur ex voto vel de
 bito. **P**er caninos vero qui durio
 ra tērunt intelliguntur quidā fer
 uentiores qui duriorē et austorio
 rem vitam ducunt. **P**er molares
 vero latissimos intelliguntur perse
 ctū. qui habent latitudinem carita
 tis. constantiaz firmitatis. latebrā
 humilitatis. efficaciam utilitatis.
Nam molaes dentes sunt lati. fir
 mi. occulti. et utilissimi. **Q**uoniam q
 dentes multa patiuntur. Nam pa
 tiuntur putredies. fetores. perfora
 tiones. mutationes. dolores et alias
 consumiles passiones. que omnes
 sunt ex corruptis passionib⁹ et hu
 morib⁹ descendentes. **I**sta omnia
 competunt malis religiosis. qui p
 forantur per temptationū iacula.
 putrescant per luxuriam. fetent p
 infamiam. mutantur aliquando p
 apostasiam. torquentur et dolent
 per punitionis iusticiam. **I**tem re
 ligiosi debent esse similes pueris.
Primo quia pueri sunt ablactabi
 les. **V**nde proprie puer dicitur cū
 est a lacte remotus. **S**ic religiosus
 debet se a seculo velut infans ab o
 beribus alienare. sicut dicit **Ysaac**
 in libro suo de vita monastica. **D**icit
Sicut ablactatus est sup matre su
 a. **S**ecundo quia pueri sunt discipli
 nabilis. quia dicitur aliquis puer
 cui doli capax efficitur et discipline
 aptus habetur. **V**nde sub tutorib⁹
 positus discipline s̄esse compellit.
Sic religiosi debent esse s̄b discipli
 na patris spiritualis. id est prelati

Proverb. xiiij. Noli subtrahere a puero disciplinam. **C**ercio quia sunt motus veneris mei opti. quia in hac etate motus veneris homines committere non inuidunt eo quod via adhuc stricte sunt. **V**nde ab hac puritate pueri dicti sunt. Sic religiosi debet seipso restringere. et sibi vias percludere quibus possent a carnis illecebris superari. et in puritate non tantum mentis sed etiam carnis manere. **A**postolus. Corin. xxiiij. Nolite pueri effici sensibus. sed malitia parvuli estote. scilicet ut non sit in vobis malitia carnis. l. spus. **Q**uarto quia sunt ad motum flexibles. Et sic religiosi debet esse flexibles per obedientiam ad exequendum motum voluntatis superioris. ut possit prelatus dicere illud. **N**e. v. Omnes pueri mei congregati erant ad opus. scilicet per promptitudinem obedientie. **Q**uinto quia sunt corpore leues. scilicet ut non sint religiosi pigri vel graues per accidiam. scilicet erat ille de quo. **M**at. viij. Puer meus iacet ac. **S**exto quia sunt animo dociles. quia secundum religiosi debent esse dociles dei. **S**apien. viij. **P**uer eram ingenuus. et sortitus sum animam bonam. **S**eptimo. quia sunt pueri sine sollicitudine vitae ducentes. quia scilicet veri religiosi nichil in terra appetunt et sine sollicitudine vivunt. sicut de **A**postolo dicit quedam glosa super actum apolorum. quod gloria Apolorum erat nichil in terra possidere. et sine sollicitudine vivere. **T**eres enim pueri solum deum querunt. **N**on **P**aral. xxxiiij. Cum adhuc puer esset cepit querere deum. **O**ctauo quod nullum piculum fuit magis quam virginem timenter. Et sic religiosi timent virginem flagelli diuini. Plus enim timore dominum flagella dei quam hominis. **J**udic. viij. **T**i-

mebat quod adhuc puer erat. **N**ono quia sunt neque laudes neque virtutem aliquid reputantes. Ita religiosi ut deo placeat virtus et laudes hominum propendere debent. sicut dicebat **A**pl. 9. **n**. **C**orin. iiiij. Nichil pro minimo est ut a vobis iudiceretur. in. **H**e. in. **E**go autem puer pulchrus sum. humilis. **D**ecimo quod fuit inuria et immemores. Et sic religiosi debet in inuria obliuisci perpendere exemplum Christi quod dixit. **P**ater dimitte illis ac. **L**uke. xxiiij. **V**nde et ipse vocat puer **A**ctu. iiiij. **C**ouenient enim vere in civitate ista aduersus sanctum puerum Ihesum. **V**nde decimo quia reverberati a matre statim sunt reuertentes. nec se de iniuria vindicantes. Ita religiosi etiam si affligantur in religionie. non debent propter hoc suam religionem relinquare vel ipsam accusare et vituperare ac. Et de talibus pueris potest mater. religio dicit illud **I**sa. viij. **E**cce ego a pueri mei quos nichil dedit dominus ac.

Capitulū. lxiiij.

Sicut orum virorum perfecti o representantur in corde **P**rius quia cor est exterius carnem. Et sic sancti viri sunt exterius carnei. id est lenes per mansuetudinem conuersationis. vel habent sancti viri cor carneum per discipline suscepitibilitatem. vel carneum per passionibilitatem. non lapideum. id est durum per impietatem. **E**ze. xxxvi. **A**usterum cor lapideum de carne restra et dabo vobis cor carneum. Secundo. quia cor est interius secundum. et hoc necessarium fuit sicut dicit **Constantinus** aperte caloris conservacionem. quod cor est totius caloris corporis forte principium. Sic scilicet viri sunt secundum per huiusmodi tempestate

Nam sicut calor naturalis conservatur in concavitate cordis. ita calor caritatis in humilitate mentis. et hanc concavitatem habuit cor Christi. **Vnde** dicebat Discite a me quia misericordia tua est et humilis es. **E**t etiam cor caloris caritatis fontale receptaculum. quia gratia dei diffusa est in cordibus vestris per spiritum sanctum qui datus est nobis. ut dicitur. **Ro. v.**

Certio cor est squaliter solidum et durum. et hoc necessarium fuit ne de facili ledetur. **E**t sic sancti viri sunt solidi in se per patientie firmatatem. et sunt inter omnes etiam aliqui duri per iusticie severitatem. **Q**uando cor est figuraliter rotundum et etiam oblongum. Rotundum quando est. ut habundantia spirituum in eo recipiatur. **O**blongum vero in forma parea. ut si tendens in acutum tangere in conuicione actione naturalis caloris fortior sit. **S**ic etiam sancti viri habent rotundum. et valde capax spirituum virtutum. et etiam oblongum per continentatem feruoris et honoris operum.

Cuarto cor semper est in motu. et moveatur cor secundum diastolem et sistolem. secundum dilatationem et contractionem. cuius motus et si ad horam cessaret statim animal deficeret ut **Ihesus** dicit. **E**t nota quod per dilatationem frigidus aer attrahitur. per contractionem vero calidus et fumosus expellitur. et sic calor cordis tenuatur. et complexio adequantur. **S**ic sancti viri continent mouentur et sollicitant ad attrahendum graz. non continent dilatationem per augmentum in graz. et contractum per abstinentiam a culpa. vel quia se convergent in penitentia. **E**xerto quod cor est pulmoni vicinum. ut cum ira incendiatur humili pulmonis tempore tenuatur. **S**ic sancti viri impetuus ire sciunt temperare remedio rati.

Domini petri virtute in mansuetudinis Septimo quia cor est spiritu humorum et calore plenum. **E**st enim primo cor fontale principium spiritus. **H**abet enim cor duas concavitates. unam sinistram que ad eacumem tendit. et de extrema que infra subsistit. **E**t haec concavitates dicuntur ventriculus cordis. **E**t dicit **Augustinus**. quod in ventriculo cordis dextro plus est de sanguine quam de spiritu. In sinistro vero est conuerso. quia ibi spiritus vitalis generatur ad vivificandum animal qui per quasdam arterias diffusus vnde dilatatur. **S**ic in cordibus sanctorum est plenitudo spiritus sancti sicut de **Apollinis** dicitur **Actuum**. quod repleti sunt omnes spiritu sancto. ut postea per ipsos tangentem per arterias et predicatorum ora ad alios derivaretur. **S**ed quod in sinistro est plus de spiritu quam de sanguine. et in dextro est conuerso sicut. quod in aduersitate est plus de amore spirituali quam de corporali. sed in prosperitate conuerso. sic in **Apollinis** quod postquam oblatus fuit ab eis spiritus. et fuerunt in luctu tribulationum. plus habundauit amor spiritualis et gratia spiritus sancti quam primo. quia primo plus diligebant christum cor poraliter. **Vnde** dixit. Si non abierto paracletus non veniet ad vos. Item cor est fontale principium humoris secundum sanguinis. **Vnde** **Ihesus** dicit in **XII** libro de animalibus. quod in corde est principium venarum. et prima virtus crearis sanguinem. et eius sanguis est mundus. clarus. calidus et maioris sensus. et continent mens intellectui. **S**ic cor secundum est plenum humoris sanguinis. et affectione diuini amoris vel deuotiois. **N**am affectus seu deuotio eorum non est imunda ipsa pura sicut hypocrita qui filii sunt sepulchris dealbatis que

De homine

foris apparent alba et intus sunt m
gra et fetida. Item est clara non ob
scura vel tenebrosa sicut hereticorum
Ite calida. i. ferae non tepida sicut
imperfectorum. Item sensata non fa
tua vel indiscreta sicut presumptuo
rum. Item est fontale principium
caloris. **Vnde** dicit Ph̄bus in. xvi.
li. de animalibus. quod propter calo
rem cordis posuit natura membrum
frigidum ex opposito cordis sciz cere
brum. **Vn**i generatione aialis stati
creatur caput post generationem cor
dis. Sicut ergo cor est plenum calore
ita sancti viri sunt pleni amore. s
calor cordis a cerebro temperatur
quia fera amoris sapientia regu
lat. **Vult** enim deus diligere sapientem. quod
et ipse nemo diligit nisi eum qui
cum sapientia inhabitat. ut dicitur
Sap. vii. Octauo quia cor est membra
primo formatum. **Vnde** Ph̄bus di
cit in eodem. xvi. li. quod cor animal
est complementum proprio a natura cre
atum. i. ante omnia alia membra for
matum. In quo figura quod homo primo
intendere debet ad oppositionem et
sanctificationem cordis interiorum. et
postea ad opponendum et ordinandum
mores et facta exteriora. **Mat.** xxiiij.
Qunda prius quod intus est. Nonon quod
cordi accedit multiplex nocturnum
Na quodque patitur ex aliis mem
brorum colligantia. quandoque ex
propria distemperantia. quodque ex
deficientis regimini causa. Sic eti
am spirituales leduntur quodque ex
prauis sentiis. quandoque ex propens
vitib; quandoque a defectu plati
nis. patitur etiam cor ex virtutis sue dis
solutione. ex spiritus evaporatioe.
ex nimia repletione. et ex vene co
raue opilatione. Dissoluitur autem
cordis virtus spiritualis per luxuriam.
evaporat spiritus per superbiam.

Et membris eius

fit repletio nimia per gulam. opila
tur vena misericordie per avaritiam.
Accidit etiam cordi timor sic quod pati
ent videtur quod cor de loco suo mo
veatur. Huc timorem facit accidia
circum spiritualia. Nam accidia facit
cor frigidum nimis. et omnia opera
reddit mollia et dissoluta. **Vicit** at
Habili super quandam textum Galieni
quod si cor fuerit nimis frigidum et ni
mis humidum. et pulsus mollis. ho
mo virilitate et audacia priuatus
erit piger. et timidus apparebit.
Declimo quia vigor cordis ostendi
tur per multiplex signum. **Vicit** e
min Galienus quod virtus et complex
io cordis ostenditur per magnitudi
nem respirationis. per velocitatem
pulsus. per virilitatem festinaz ad
actionem. per iram audaciam et
feruorem. per amplitudinem pecto
ris et pilositatem. hec omnia calo
rem dominantem in corde significat
Hec ergo cordis virtus debet appa
reare in penitentibus per magnitu
dinem respirationis. per quam anima
etiam incipit respirare per nouaz at
tractionem spiritus gratiae. Itaque per
velocitatem confessionis quod est simile pul
su. per hoc quod indicat spiritu medico in
firmitatem aie interioris latentem.
Item per festinaz et virilem actionem
satisfactionis. et per iram contra proprias
transgressiones. per audaciam con
tra temptationes. per feruorem con
tra omissiones. per amplitudinem
pietatis. et pilositatem austeriorum
Natura caro pilosa est asperior non
pilosa. **Gen.** xxvi. Nostri quod esau
homo pilosus sit et ego leonis. a ideo
Iohannes baptista pro auctoritate
penitentie portabat vestimentum
de pilis camelorum. **V**ec ergo oia o
stendit calor amoris dominum in corde do
minante. **Vnde** cito quod cor quanto aiosius

Potes magis pium. Vnde anima
lia pui cordis i quantitate fuit ma-
ioris aiositatis ppter maiorez aduna-
tionem virtutis. Omnis enim vt
quanto magis adunata tanto po-
tentior. et quanto magis diuisa ta-
to est debilior. vt in libro de cauſ o-
stenditur. Sic spualiter tanto q̄s
plus habet de magnitudine virtu-
tis. quanto plus habet de paruita-
te humilitatis. Nec enim est q̄oēs
virtutes vntas et catlenatas te-
net. Vnde Greg. dicit q̄ qui cete-
ras virtutes sine humilitate ogre-
gat. q̄si puluerez in ventuz portat
Capit. lxv.

Sapientia assilatur gustui
pter. v. Orio ratione officij
q̄ sc̄ gust⁹ ē ppter saporiū
perceptiuus. Et dico ppter q̄ gust⁹
est prope gust⁹ put est discretiu⁹
sapori. sed gustus put ē q̄dam tac-
tus. q̄ sc̄ tāgendo percipit suū ob-
iectu. sic habz discernere q̄litates
tangibiles sc̄ alimētu cui⁹ sensus
est tactus. Sic igitur gust⁹ ē q̄ sa-
pores citoz pcpim⁹. sic quoq̄ sa-
pientia est per quā que fursū sunt
sapimus. et ideo sapientia dicitur
a sapore. **Eccī. vi.** Sapientia doctri-
ne fm nomē est eius. Secundo ra-
tione pncipij. Nam pncipium ef-
fectiu⁹ gust⁹ est virtus animalis
. virtus quedam anime sensitivæ
Instrumentale autem q̄ddam pnci-
pium est spūs aialis. qui p quoſ
dam neuios ad linguaſ deferit. Sic
etiam est duplex pncipium spūa-
lis sapientie. vnum esseſtiale ſc̄iz
fides q̄ ē prima v̄tis necessaria aie
intellectiue. Nā ſic h̄ciū artis ſcdm
effentia ei⁹ ſit pncipia ei⁹ ex qb⁹
procedit. ſic iniici⁹ sapientie fm
ei⁹ effentia ſit articuli fidei. Vn fides
dicitur esse inicium sapientie. **S**z

principiū sapientie instrumēta
le ē illud quo aima disponitur ad
sapientiam. a hoc est timor dei. fm
illud. Inicium sapientie timor do-
mini. Dicitur autem timor inicium
sapientie quantū ad ei⁹ effētus. Nā
ſicut dī inicium artis vñ ars icipit
opari. ſicut ſi dicatur q̄ fidamētu
ſit pncipium artis edificatorie qui
a ibi icipit edificator operari. ſic
dicitur quo ad effectum inicium fa-
pientie vnde sapientia icipit ope-
rari. Et hoc modo timor seruila
dicitur inicium sapientie. ſicut pnci-
pium extra disponens ad sapien-
tiam. inquātum aliquis timore pe-
ne recedit a peccato. ſcdm illud Ec-
clesiastici. i. Timor domini expellit
peccatum. a per hoc habilitatur ad
sapientiam. ſed timor filialis et ca-
ſtus est inicium sapientie ſicut pri-
mus sapientie effectus. Cum enim
ad sapientiam pertineat q̄ huma-
na vita reguletur per ratiōes diui-
nas. oportet fumere pncipiu⁹ ut
homo deum reuereatur et ſubiciae
ei. Sic enim conſequenter in omni-
bus secundum deum regulabitur.

Tercio ratione organi. Organum
em̄ et instrumentū gustus vt Phi-
losophus dicit in. li. de ſēfū et ſen-
to est aliqd intrinsecum circa cor.
et ſile organum tactus. Nā ad ali-
os tres ſensuſ derivatur v̄tis ſen-
tiua a corde mediante cerebro.
ita q̄ a corde primo venit ad cere-
brum. et a cerebro poſtea ad ipos
ſensuſ. Tactus autem et gustus ē
feruntur ad ipfū cor per medium a
iunctum qd est caro. **Sed Conſan-**
tinus dicit q̄ proximum et mani-
festum instrumentū gustus pro-
ut est discretiu⁹ saporiū ē ligua.
que ſpiritu⁹ animalem ad perfecti-
onē virtutis gustabilis defert. **fit**

enim gustus sicut ipse dicit hoc mō
do. q̄r duo nervi lingue medio insi
guntur. q̄ in multis ramos i extre
mis laterib⁹ lingue dispergunt⁹.
a p̄ eos ut dem sp̄us aīal ad liguā
defert. Cū ergo res gustāda subin
teat liguā. sp̄us aīalis q̄ ibi ē inu
tatur scdm apprietates ei⁹ q̄s poste
a iudicio aīe representat. Sicut ee
go circa eorū ē p̄mum gust⁹ instru
mētum. ita i corde dī esse p̄muz sa
pientie habitaculū. fm ill⁹ Proū
xiiii. In corde req̄esit sapientia pas
toris. sed apprium instrumentu⁹ sa
piētie quo alhs manifestat⁹ ē liguā
Dō. Os iusti meditabit⁹ sapientiā
et lingua ei⁹ ac. Sed duo nervi in
fixi sunt due cautele que debet esse
in lingua sapientiā. una ad loquendū
et alia ad tacendum fm tp⁹ opor
tunuz vel significant duplex op⁹
sapientiā. scz veritatē defendē et fal
sit atē repellē Proūb. viii. Verita
tē meditabit⁹ guttū meū. et la
bia mea detestabunt⁹ impiū. Et nō
ta q̄ ligua fm suā cplexionē ē oca
ua. porosa. hūida. et iſipida. Conca
ua vt bene qdlibet retineret. Poro
sa facta ē. vt qd grossū vel subtile
de re gustāda eſſ; nervos lingue fa
cile subintraret. a v̄tus actiua ad
perficiendū eandē pl⁹ vigeret. Hu
midā v̄co ē. vt hūditas coopetur
ad acceptor⁹ dissolutionē. vt si ali
qua duā vel secca palato applicare
tur. hūditate lingue facile soluerē
tur. facta ē etiam iſipida. vt cuius
libet saporis sit facile susceptiua.
Nā si determinatū saporez haberet.
qualitatem alterius saporis p̄cipe
non valeret. Hec etiam omnia co
petut lingue p̄t est instrumentu⁹
sapientie. Pēmo ut sit cōcaua ad
retinendum et custodiendum ver
bum v̄sg ad tempus oportūnum

loquendi. Mal. ii. Labia sacerdo
tis custodiunt scientiā stilicet v̄sg
ad tempus docensi. Item ut sit
porosa ad grossa vel subtilia. put de
bet dicendum et disponendum. Nā
humidum in re porosa per diuersa
foramina minutim dividitur. Itē
ut sit humida. stilicet ut dicta et a
cta ad dissoluendum dura. id ē ob
scura l̄ dubia que sunt difficultia ad
intelligendum sicut durum est dik
ticle ad comedendum. humectet. .
de claret et exponat. Item est iſi
pida ex se fuscipiens saporem ahū
de. quia scilicet sapientiam loquen
di ex se non habet homo sed a deo.
secundum illud Luce. xxi. Ego da
bo vobis os a sapientiam Augusti
nus. q̄ sapienter loquamini ab il
lo est non nostra sapientia. cōtra
qd superbi Philosophi dixerūt. La
bia nostra a nobis sunt Quarto
ratione medi⁹. Nam gustus ut dī
cit Philosophus non sit per medi⁹
um extraneum sicut visus sit medi⁹
ante aere. sed tamen sicut non sit
visio sine medio vel sine lumine. ita
non sit gustus sine humido. Nullū
enim saporosum facit sensum sui
saporis sine humiditate. Vnde si
cuit color sit actu visibilis per lumē.
ita sapor sit actu gustabilis per hu
midum. et ita oportet q̄ gustabi
le vel actu habeat humiditatem a
queam sicut vīnum et hūdīmodi.
aut sit potentia humectabile. sicut
illud quod sumitur per modum ei
bi. Et ideo oportet q̄ sit saluia in
ore que bene liquida est. et etiam li
quefactiua. per quaē ea que sumi
tur etiam humectantur. vt eorum
sapor percipi possit. Sicut ergo gu
stui ad percipiendos sapores ne
cessaria est humiditas vel saluia.
ita etiam similiter est ipsi homini

ad percipientiam reā sapientiam
necessaria est cristi doctrina. Cum
enim xpc sit caput ecclie ut dicit Apostolus. qsi salua fluens a capite
est doctrina derivata a xpo. et hoc
est per quā vē sapientie gust⁹ habe-
tur. qz ipse verbū dei est qui ē fō
sapientie. vt d̄z Eccl. i. Quinto ra-
tione obiecti qz est ppter humiduz
saporabile. Enumerat at Ph̄us i
n. de aia. vn. savorū species ad qz
oēs alie reducunt̄. sc̄z dulce. et ama-
rū. pīngue. et falsum. acetosuz. au-
sterū. et acutū. Nos itaq saporest
sicut corporalit̄ p gustū. sic etiam
spiritualiter per sapientiam degu-
stamus. Facit enim nos sapientia
de gustare dulce in st̄eplatione ce-
lestis glorie. Amarū in consideratio-
ne eterne penē. Pīngue in refec-
tione eterne gratie. Salsum in consi-
deratione presētis miserie. Acetosū
in recognitione culpe et pūctione
vscientie. Austerū i assūptō e exte-
rioris penitētie. Et acutū in intelli-
gentia scripture. Itē sapientia assila-
tur saliu ppter quatuor. Primo ppter
savoris perceptionem. Nam securi-
duz Cousta. salua est inter gustū
et ei⁹ obiectum media. Nichil em̄
gustu percipitur n̄ cuius savor me-
diāte salua gustui presētatur. Sic
qz per sapientiā superna degusta-
eoz saporem sentimus. fm ill⁹
Col. iij. Que surfū sunt sapite nō
que supra terram. Sc̄do propt̄ ei⁹
humectationē. sine qua humectati-
one lingua non bene volueretur
neq; loquētur. Sic etiā per sapiē-
tiā cordis os ad recte loquēduz di-
spomitur et dirigitur. fm ill⁹ Pro-
verb. xvi. Cor sapientis etudit os
eius. Tercio ppter digestiōnis pre-
parationē. ciboz enim facitatem sa-
lia temperat et eoz succositatem

augmetat vt melius possint denti-
bus eteri et facilius postea digeri.
Sic qz sapientia facit vba dei qz fūt
ribus aie eterere per expositionem
et digerē per discussionē et considera-
tionē. Quarto ppter superfluitatū
cerebri et pulmomis facilitate eu-
uationem. Sic sapientia euacuat
superfluitates cerebri. i. mordimatas
et fantasticas ymaginations. qz
sapientes v̄l nō habent vel eis nō
inherent. Itē superfluitates pul-
momis. i. superfluas et mordimatas
locutiones. Nam sine pulmone lo-
cationis vox formari non potest.
neq; anxilitus reddi valet. sicut di-
cit Arist. i. li. xiiii. de animalibus.
Non autem homo sapiens aut su-
perflue aut mordimata loquitur. Ó-
ma verba eius sunt ponderata et
menfurata. Eccl. xxi. Verba sapi-
entum statera pōderabūtur.

Capl'm. lxvi.

Scientia hominis assilatur
naso. Primo ppter ei⁹ se-
bilitatem. Nam p nares o-
dorifera sentimus. a p eas inē odo-
rifera et fetida discernimus. Est at
verū intellectui sicut res odorifera
nari. falsum autem est vt res feti-
da odo ratui. Vnde scientia p quā
rerum a falso discernimus recte as-
similatur naribus. et hinc est qz
nesti et imperiti vocant ignai. i. si-
ne nave. Secundo propter continu-
itatem. Habet enim nasus duas ca-
vitates sive duo foramina que
per quandam cartilaginosam sub-
stantiam ab inuicē sunt disticta.
et vnum horum foraminum ad cō-
cavitatē palati tendit. alterū sur-
fū ad cerebri pelliculas vadit vt a-
erez attrahat cōbro. et spin defeat

nariibus animalem ad sensum odo-
ratus perficiendum Primum ergo
forameti fuit necessarium ad cibie-
das superfluitates de cerebro eue-
entes. Aliud vero ad spiritum at-
trahendum et odoratum perficien-
dum. Duo ergo foramina narium
sunt duo modi scientiarum. Est enim
scientiarum alia speculativa que ad
superiora tendit. alia practica que
inferiora dispont. una scilicet pra-
ctica superfluitates eicit. sicut patet
de scientia medicinae. que docet ex-
pellere superfluitates humorum. et
de morali que docet reprimere et
expellere excessus et extrema viti-
orum. Altera scilicet speculativa spiri-
tum attrahit. i. spiritualis et intelle-
ctualis perfectionem. Tercio propter
necessitatē. Nam in Costa. nasus fu-
it necessarius ad aerē attrahendū.
Et sic ē necessaria scia naturalis ad
attrahendū aerem. i. ad acquirendāz
noticiā respectu sensibiliū. Nam aer
principie est mediū per quod sensibilia de-
feruntur ad sensū. sicut patet in olfactu
et etiā auditu et visu. quod fuit sensus
qui principie deseruunt scientie. a
sicut aer per attractionem recipit
in naribus. ita species sensibilium
per abstractionē recipiuntur interius.
Primo in sensu. postea in intellectu. siē aer
attract⁹ primo recipit in naso postea
in pulmōe. Item est necessarius na-
sus ad cerebrū expurgandum. et
sic est necessaria scia moralis scilicet ad
expurgationē aīmī a vitiis p̄tra-
rias virtutes. Item est necessari⁹
nagus ad calorē in ventriculū cerebri
expandum. q̄si enim calor cerebri ē
desiderium naturale. Vñ. t. Metaphy-
sice. Omnes hoīes naturaliter sci-
re desiderant. hoc desideriū nō tota-
liter satiat sed tamen quodāmō p̄-
ficiendo tpat principie scia metaphy-

sicalis. q̄ est circa maxime intelligi
gibilia. quibus intellectus magis re-
ficitur. nō tamen calor iste extigi-
tur. quia per nullā scientiā huma-
nam sciendi desiderium satiatur. Itē
est necessari⁹ nagus ad resolutiū
odorē a quacunq̄ sba discernendū.
qd optinet scientias resolutiūs sive
demonstratiūs. q̄ scilicet conclusiones in
principia resolutiūdo dñjudicāt et di-
scernunt. sic fuit scie Mathematicae.
Fuit etiā necessari⁹ nagus ad deco-
radū et honestandū. Nam in Galie
nū nagus ē faciei maximū ornamen-
tū. et ipse carētia facie maxie de-
honestat. Sic q̄ per scientiā homo ho-
nestat et ornat. et honorabilis redi-
ditur. ppter qd Phis scientiā in
primo. h. de anima iter bona hono-
rabilia pputat. Quarto ppter nasi
quātitatem. Debet enim dispositio
nasi medioris ēē. ita q̄ et longi-
tudine et latitudine et altitudine mo-
dū debitum non excedat. Sic q̄ntū
ad scie studiū excessus longitu-
dimis est in hys. qui longo tempo-
re scolas exercuerunt. et parum vñ
mechil pfectiunt. de q̄bus Apo. n.
Thi. nn. Sēper quidem discētes. et
nunq̄ ad scientiam veritatis perue-
mentes. Excessus autem latitudinis
attenditur ad numerum scibiliūz.
et hic excessus prohibetur. cuī dī
Ho. xii. Non plus sapere q̄ oportet
sapere atē. a Eccl. in. In superuaci-
is tibus noli scrutari multipliciter.
et in pluribus operibus eius ne fū-
eris curiosus. Sed excessus altitu-
dimis prohibetur Ecclesiastici terci
o cum dicitur. Altiora te ne quehi-
ris. et cetera. Quinto propter nasi
passibilitatem. quia secundum Co-
stantinum. nagus quandoq̄ impen-
ditur ex mala cerebri dispositiōe.
Et ex eadē causa etiā impedit scia. q̄

ex mala dispositio[n]e cerebri natiu[t]ali v[er]o violenta efficitur homo male dispositus ad scientiam. et lesis etiam organis interioribus cereb[re] scz fantasie. vel memo[ri]e perditur v[er]us scientie. Aliquando vero impeditur ex nerui opilatione. quasi at opilatio nerui e grossitudo a duri ties ingenii. q[ui] etia[rum] scientia i[mp]edit. quodocq[ue] vero ex humor[um] fetido[rum] e pletione. et hoc pertinet ad feditas carnalium peccator[um]. q[ui] a studio et sciencie retrahunt. et nr[um] itellac[um] acutem obtundunt. vel humores fetidi sunt errores immisi. q[ui]b[us] aliquis repletus lumine veritatis caret. a veram scientiam non habet. Aliq[ui]n vero ex carnis supflua generatio[n]e. et hoc impedimentum est in gulosis. q[ui] rete piguis n[on] gignit sanguini tenuem. ut grecor[um] prouibiu[m] dicit Aliq[ui]n ex humor[um] a capite dissolutio[n]e. a hoc impedimentu[m] e in supb[us]. q[ui] supbia e h[ab]ent a caput ois peccata q[ui] destrudunt homines. cogitationes l'affectiones tumefaciennes oculos metis et lumine veritatis ospite n[on] possit Aliquando vero ex nimia strictione. et hoc e in illis qui studiu[m] suu[m] coartat solu[m] circa scibilia alicuius sciencie et ulterius discere non curant.

Capl. lxvij.

Seruor[um] dei mentes debent esse similes venis. Primo q[ui] vene sunt vacue. q[ui] scz metes seruor[um] dei sunt humiles et ad dñe gr[ati]e receptio[n]es habiles Proverb. v. Sit vena tua benedicta. scz b[ea]ntio[n]e gr[ati]e Scdo q[ui] vene i cor pore hois sunt sanguinis came siue rasa. q[ui] scz metes seruor[um] dei sunt diuine gr[ati]e n[on] solu[m] receptiue. sed etia[m] contentiue et reservatiue. sanguis enim quo vita corporalis sustentatur a vivificatur sicut din[um] gr[ati]e p[ro]qua e-

Nam anima vivificatur et nutritur Aplus Cori. vi. Gratia dei sum id q[ui] sum Tercio q[ui] vene sunt ministre sanguinis et bauli. q[ui] f[ac]tum dei gr[ati]e qua habet etiam alijs ministra re et coicare student. f[ac]tum illis. i. De tri. nn. Vniuersitatem qui accepit gratiam in alterutru illa ad ministrates Quarto q[ui] vene sunt sanitatis et infermitatis nuncie. Sic serui dei alijs infermitates vitione et sanitate vtu tu annunciat et demonstrat. Isa. lviij. Annuncia prole meo scelera eorum. et domini iacob peccata eorum Et de virtute b[ea]ni. Pet. iiij. Ut virtutes annuncietis ei q[ui] de tenebris nos vocavit i ad mirabile lumen suu[m]. It[em] seruus dei boni ad modum serui mundi ex misericordiis proprietatibus ostenditur Primo q[ui]de q[ui] docile et ingemofus ad intelligentiam. Eccl. viij. Seruus se satius fit tibi dilectus q[ui] aia tua Scdo q[ui] est humili et obsequofus ad seruicium Ps. O domine q[ui] ego sum tu n[on] acc[ep]teris q[ui] de hylaris et ioco fusi ad omniendum. Gen. xlviij. Leti seruiem regi et Isa. lxij. Seruus mei letabitur. Quarto q[ui] affabilis et g[ra]tiosus ad loquendu[m]. Vnde dominus de dauid q[ui] fuissebat sauli. i. He. xvij. Acceptus est dauid i spatiu[m] universi populi. et maxime seruor[um] saul Quinto q[ui] est virilis et aiosus ad se contra aduersarios domini sui ponendu[m]. i. He. xij. Non occidat cor cuiuslibet in eo. ego seruus tuus n[on] acc[ep]to Sexto quia est in omissione fidelis et studiosus ad exercitium Luce. xix. Euge serue bone acce. Et n[on] ui. xij. Seruus meus moyses qui in omni domo mea fidelissimus est Septimo quia ingemofus et utilis ad lucra domini procuranduz Luce. xix. Vocatis seruus et cetera. Octauo quia sollicitus existit ad seruendu[m]. Lu. xij. Quis verum h[ab]ens

seruū ac Vnde commendatur virtus q
dixit. n. He. xii. Dns meus iocab. a
serui dñm mei habitat in campis. et
ego ac. Nono quia patiens ad ex
spectandum. Lu. xii. Utus ille ser
vus que cum venierit dominus ic.
Decimo qz est vigilans ad dñm su
um custodientium. Vnde David re
darguit seruos sicut dormientes et
dominū suum non custodientes. i.
He. xxvi. Unde decimo qz sep hēt ocul
os ad dñm contemplandum. Ds. Si
aut oculi seruorū in māibus dñnorū
suum ac. Quod decimo quia sepe
studet ad placide et mūde seruēdū
Ds. Ambulanū in via īmaculata
hic michi ministrabat. Decimo ter
cio. qz castigatus non aperit os ad
murmurādum. Eccē. x. Seruo sefa
to liberi seruient. et vir prudēs et
discipliat. nō murmuabit correpa
tus. **C**apitulū. lxviii.

Sollicitudo et cura spūaliū
assilatur vigiliie. Hoc em
funt vigiliie qz ouemūt labo
ratis. i. bñ operatis. vt meriti
augeat. ouemūt speculantibz. i.
cteplatis. vt dñm remētem recipi
at. ouemūt medicinam sumentibz
. i. penitentibz. vt non se ledat. o
uemūt egrotantibus. i. temptatis.
vt citius ualeat. ouemūt iterā
tibus scz per exiliz huius vite. ne
per sōniū pigricie dietā amittat.
ouemunt et gregē pascentibus. i.
platis ne dampnum gregis per lu
pos. i. per hereticos vel malos homines
aut de mones icurrat. ouemunt eti
am orantibus ut coroniā pmissā vi
gilantibus non amittant. Mathei
xxvi. Vigilate et orate. Item solli
citudo et superflua cura tpaħiū assi
milatur maxime īordinate vigili
e. Vigilia enim si fuerit nimia. vt
dicit Constā. calorem augmentat

Et filē sollicitudo nimia temporali
um estum avaritie augmentat. Itē
corpus desiccat. Et similiter sollici
tudo supflua desiccat aiam ab hūo
re pietatis. et etiā corpus ratione
īordinati laboris. Item oculos g
uat. Et similiter sollicitudo avaritie
grauat oculos metis depmens ad
terram. i. terrena. Item visū hebe
tat. Et sic sollicitudo tpaħiħebet
visū contemplationis spūalis. Itē
dolorem capitis generat. i. impatiē
tiam et turbationes mentis. Vnde
domini dixit Mathei. sollicita es
et turbaris erga plurima. Itē to
tum corpus debilitat et eneruat.
Et filē superflua sollicitudo enuac
totius anime virtutēz. pp̄t qd Lu
ce. xii. dominus admonet dicens
Nolite solliciti eē ac.

Capitulū. lxix.

Sp̄itus sanctus tria ope
tur in anima. Nā est cōser
uator natuē. largitor vite
et inspirator sapietie. Et fm̄ hēt tri
a assilatur triplici spiritui qui ē ī
humano corpore. Est enim ī corpo
re hūano spiritus natuālis. vital
animalis. naturalis habet sedem ī
epate. vitalis ī corde. animalis ī
capite. Sp̄us enim naturalis hēt sic
generari. dū em̄ per calorē agentē
in sanguinē fortis ī epate fit ebul
litio. sum̄ resolut̄ qz ex nervis epa
tis subtiliat et depurat ī qdām
subtilem et spūalez s̄bam seu natu
raz aereā omutaē. qz sp̄us naturalis
dicitur. eo qz sua potentia naturali
ter sanguinē subtiliat et sua levita
te ip̄z ad singula membra impellit.
Iste ergo sp̄itus est virtutis na
turalis regitius. filē qz sp̄us sc̄us
est om̄is esse oſeruatiū. et ois v̄ti
tis ēgitius. fm̄ illō. Ds. Sp̄us ois
ois v̄t̄ eoꝝ. Sp̄us v̄o vital fit

quia spiritus naturalis predictus
in epate geneatus per venas qdā
ad cor mittitur. ubi per collisiones
et motum ptium cordis adiuicē
magis depuratur. et in naturaz sū
tiliorē suertitur. Et tunc spūs vi
talis dicitur eo qdā a corde per arte
rias ad membra totius corporis se
diffundit. et spūalem vitam aug
mētās eius operationes rectificat
et custodit. Similiter spūs sanct⁹
veniens in animam. spūalem vitā
gratia in eam infundit. et ad singu
la membra aime. ad singulas ei⁹
potētias suas v̄tutes spūales diffū
dit. quib⁹ operationes hominis p
ducuntur et rectificantur. sed qdā
arteria a sinistro cordis v̄triculo
exiens in suo motu mox in duos
diuiditur ramos. quorū unus ten
dit ad inferiora i plurimos ramos
diuisus. quibus medianib⁹ spūs
vitalis ad omnia membra interio
ra vivificanda portatur. Alter ve
ro ramus tēdit ad superiora. et i tres
ramos iterum diuiditur. quorum
dexter ad dexterū brachii. sinistri
ad sinistras equaliter se diffundit.
et sic vitalis spiritus per totū cor
pus trāffunditur et vitalem pulsū
in arteriis operatur. Nodius vero
ramus ad cerebrum se extendit. et
superiora vivificans vitalem spm
in omnibus circūfundit. Sicut er
go spiritus vitalis vivificat et per
ficit inferiora et superiora membra
corporis. sic etiam spūs sanctus vi
vificat vita gratia et perficit inferi
ores. et actiūs per dilectionem pxi
mi. et hic habet diuersos ramos. et
diuersa opera vite actiue. et supē
riores. et templatiuos in dilectio
ne dei. Et iste diuiditur in tres ra
mos scdm tres modos diligendi.
quos ponit beatus Bernardus.

Diligunt enim sancti viri dñm fo
titer. sapienter. et dulciter. fortiter
quo ad patrem. sapienter quo ad
filium. dulciter quo ad spiritum sa
ctum. vel fortiter otra mundum. sa
piēt otra dyabolum. dulciter otra cēnē
Vl diuiditur spūs superiora petens
i tres ptes. qdā spiritus sanctus su
periores. i. sublimiores viros et ote
platiuos perficit tbus virtutibus.
scz fide. spe. et caritate. Vel qdā e
leuat eos ad tres contemplationis g
dus. quos beatus Bernardus ponit
nn. c. de dñmis nominib⁹ scz rectū.
circulare. et obliquuz. Spiritus vō
animalis fit. qdā idem spūs ventri
los cerebri penetrans ibidē magis
digeritur et magis subtiliatur. vt
in essentiam animalis spūs qui ce
teris subtilior est transmutet. Iste
autem animalis spūs in anteriori
ventriculo cerebri geneatus ptiu
latim diffunditur per organa senti
endi. ex quo qnqz sensus perficiunt
ur. pars tamen in eisdē cerebri v̄
triculis remanet. vt sensus omnis
et vis imaginativa formetur. dñm
transit ad medium ventriculum scz
ad cellulā logisticā ad perficienduz
intellectum. dñm transit ad cellulā
memorie vt ipressiones factas in
alhs cellulis ibi condat. et postea
inde p medullam spine dorsi qdā dicit
se micha transit et penetrat ad ner
uos motiūs. vt sic motus volun
tarius in omnibus inferioribus pti
bus corporis generetur. Sicut ēgo
animalis spūs seruit sensui. intel
lectui. et motui. Sic quoqz spūs
sanctus acuit sensū ad discretioēz.
eleuat intellectum ad contemplatio
nem. et mouet affectum ad dilecti
onem. Item sicut animalis spūs p
ficit tam sensus interiores qdā exte
riores. Sic qdā spūs sanctus pficit a

illuminat ad discernendum et diuinum dicandum tam interiora propria quam exteriora aliena. Vnde Apelles dicit quod spiritualis homo omnia iudicat. et ipse a nemine iudicatur. Corin.

Capitulum. lxx.

Sponsa Christi dicitur i se habere illa quem etiam repuntur in hoc sponsa hominis. scilicet ut sit frequens ad orandum. et deuota quo ad deum. subiecta quo ad matrem. et Christi obsequium. affabilis et benigna secundum quo ad miseros. pacifica quo ad viemos vel quoscumque socios. cunctus specta quo ad filios. scilicet quo ad suos mores et actus quorum nos sumus principia. sicut patres natorum. sicut Phoebus dicit in Ethicis. mansueta quo ad subditos. et quo ad sensus proprios quos debet sponsa Christi manuete certe. Ita patiens in tolerandis. sedula et diligens in agendis. modesta in habitu. sobria in motu. tacita in affatu. pudica in visu. honesta in gestu. matuam in ictusu. reverenda in publico. hilarius marito sive Christo. continens in occulto secundum vel corde. Talis ergo est laudanda que plus moribus quam carnis delitibus. plus virtutibus quam splendoribus vestibus studet placere marito sive Christo. et plus causa prolixi. boni operis quam libidinis. et quam delectationis vel amodi temporis in bonis matrimonii. in spiritualibus exercitiis ouersata. et plus curat habere filios quam nature.

Capitulum. lxxi.

Superbia inducit ruinam sicut vanitas inducit epiliteriam. Dicit enim auicenna quod multo sentit epilepticus aliquid eleuari ex pollice pedis sui. quod est sicut vanitas frigida. et tenebit versus cerebrum ipsum. cum ergo puenit

ad cor et ad cerebrum ipsum facit epiliteriam. Hec ergo vanitas frigida est elatio superba que memorem tumefacit. et feruorem spiritus extinguit. hec surgit ex pollice pedis. et ex preexcellencia honoris. Nam pollex ceteros digitos precelabit grossicie et ordine. quia est inter digitos primos et magis corpulentus. Et ideo tanquam pollex in pede est homo honorior et opulentior in plebe. ex quo ventositas surgit. quando de excellentia superbit. et hec tunc cor tangit. quando delectatur in proportiona honoris. Sed tunc ad cerebrum pertinet. cum ad sensum eius et rationem peruenit. ut secundum se ceteris eo estimet meliore quam se prout cunctis videt recipere honorem. sed ex hoc incurrit epiliteria. quia non nunquam ex occultis mentis superbias sequitur manifesta ruina. Nam in epiliteria est causus et prostratio corporis. Proverbium. xvi. Ante ruinam exaltat spiritus. Ita superbie tumor aliquam etiam penitentes et dominum diligentes inuidit et occidit. Cuius exemplum apparuit in loco stomachi. Nam sicut dicit Auicenna quando apparet cum dolore stomachi super pedem dextrum aliquod sile resice. patiens moritur in xxvij diebus. Est enim quasi dolor stomachi penitentia et dolor peccati. Nam sicut dolor cruciat stomachum. sic conscientia peccati remordet et cruciat animum. Est autem velut pes anime amor eius. sed tanquam pes sinister est amor temporalium. tamquam vero dexter pes est amor spiritualium. ergo anima penitens debet habere dolorem quo purificetur. et pedem dextrum. et amore spiritualium quo promoueat. Sed inter haec cauenda est resica. et timenda est superbia. Est enim tumor superbie velut eleuatio resice. que

m i

tine in pede de xtro nascitur. quā
do de spūalis opis pfectu aliq̄s ex
tollit. s̄ hoc paties ad mortē appro
pinquat. quia oīs itumescens sup
bia ad ruinā peccati festinat. **Qd**
uerb. **xvij.** Qui altam facit domū
fiam scilicet mentis q̄rit ruinā

Capitulū. lxxij.

Temptatio peccati assimila
tur incubo. Nam incubus
secundum Iuicennam est
egritudo in qua homo sentit cum i
sompnum ingreditur fantasma ḡ
ue super se eadens et comprimens
ipsū. et angustiatur eius spiritus.
et interfecatur vox eius. et motus
eius fortasse prefoeat propter po
rorū opilationes. et cum ab ipso se
paratur excitat eum subito. Talis
ergo incubus temptationem peccati
designat propter nouem. **Primo**
quia talis egritudo dormientē oc
cupat. accidit em̄ in sompno. **Est**
autem dormienti similis qui tēpta
tionib⁹ resistere negligit. **Vnde** q̄
hoc egritudo accidit dormienti et
n̄ vigilanti significat q̄ temptation
preualz negligentē. non autem sol
licitē resistenti. **Vnde** **Mathei. xxviij.**
Vigilate et orate ut non intretis
in temptationem. **Secundo** q̄a hoc
egritudo fantasando grauat. Vi
detur enim ei qui hoc patitur fatalis
ma quoddam graue sentire quasi
super se eadens et ip̄z comprimes.
cum tamen non sit qd̄ videtur. q̄
non est pondus exterior. s̄ interior
egritudo. sed nichilominus ipsum
grauat ut pondus. **In** quo signifi
catur q̄ etiam in temptatione dyab
olus peccatorēm deludit ut videa
tur peccatum esse id qd̄ non est. sc̄z
magis delectabile vel magis utile
esse. vel minus periculofū q̄ postea
iuematur. **Et** sic illudē do iudicet ei

podus et ḡuedimē peccati. Aliqñ dñia;
temptatio peccati ē ut fatalma tr̄s.
vt qn̄ dyabolus temptando p̄suadet
dicens. **Nisi** feceris hoc tale malu;
accidet tibi. puta nisi fenus expercu
eris ad paupertatē et miseria deuol
ueris et filia. **Et** sic supinducit pe
catū q̄ postea conscientia plurimū ḡ
uat. **Ps.** Iniquitates mee supgresso
sūt caput meū ac **Propterea** xvn. Stul
tis illudit peccati. **Mat. vi.** Putaue
rūt fatalma eē cō **Cercio** q̄ icub⁹
spm̄ agustiat. Angustiat em̄ valde
spūs hoc pacientis. et sic h̄o postq̄
temptationē osensit et peccatum fecit.
angustiat ex remoru conscientie spi
ritus eius. **Apō. x.** **No. i.** Tribulatio
et angustia in omnem animam o
perantis malū. **Quarto** q̄ incub⁹
hominem vocē priuat. Non em̄ po
test loqui qui hoc patitur. a hoc fa
cit in peccante veretundia peccati.
q̄ sc̄z ei tollit vocē confessionis.
Lu. i. Eris taceris et non poteris lo
qui. **Quinto** q̄ corpus imobilitat.
quia talis n̄ potest membra moue
re. **Et** sic postq̄ peccator cadit i pe
catū non habet motū vite l' opis i
terioris meritorū. **Exod. xij.** Fiant
imobiles q̄si lapis. **Sexto** q̄ qnq̄
ipm̄ p̄foeat. sc̄z xp̄t pororū opilatio
nes. et hoc ē qn̄ dyabolus oēm po
rū. oēm viā seu meatū peccatorū p
eludit ne possit de peccato exire. **7ro.**
in. Conclusit vias meas lapidib⁹
cō. **Septimo** quia egritudines peri
culosas prenunciat. Nam vt dicit
Iuicen. **Talis** incubus aūcessor ē
periculorum egritudinum. a apō
plexie. aut epiletie. aut manie. q̄a
scilicet postq̄ homo i temptationē
cadit et peccatum p̄ficit tria mala co
sequitur. sc̄z debilitatez. ociositatē.
precipitabilitatē. **Siquidem** ex vni
us peccati mortalis osensu v̄l ope sie

anima debilitatur q̄ se testet non potest nisi ad aliud cedat. Hanc debilitatem designat epileptia ī qua est corporis prostratio. Non em̄ est possibile sicut dicit Auicē. vt patēti actu epileptiā remaneat erectio corporis. Vn̄ necesse est ipsum cadere. nec habet possibilitatē postq̄ cecidit erigendi se. Et sic etiā peccatorū accidit postq̄ in peccatiū cecidit. q̄ non est i eo unde se erige possit. Ps̄. Sp̄us vadens. sc̄ sp̄ote in peccatum. et non redies a peccato nisi per diuinum auxilium. Item priuat hō p̄pt pecunī om̄i ope merito. rivo vite eterne q̄ dui manet in eo. Et sic quātū ad meritū efficitur ociosus. a hoc designat in apoplexia. ī qua vt dicit Auicē. est membrorū ociositas p̄pt p̄uationem sensus et motus. Item per peccatiū efficit homo vt maniac⁹ qui est furiosus et p̄eps. et sic peccatiū facit hominem precipitē vt frequenter operetur abloq̄ oſilio rationis. Deut. xxxv. Gens absq̄ oſilio est et sine prudētia. Octauo qā subito excitat. Nam cum incubus talis a dormiente separatur subito excitat eum. Sic quādo desinat et separatur ab homine delectatio peccati. tunc homo excitat et perpendit q̄ male fecerit. vel quando separatur ab homine possiblitas peccandi per mortem. tunc excitatur anima misera que prius in peccato dormiebat. quia tunc cululos pena aperit quos culpa claudebat. vel postq̄ p̄ p̄entiam separatur a culpa. tunc anima excitat a sua negligentia. Non qā hanc infirmitatē multiplex causa generat. Nā b̄m auicē. q̄ndoḡ est ex grosso vapore. quādoḡ ex subito frigore. q̄nq̄ ex debili oplexioe. Est em̄ p̄mo ut ip̄e dicit huī̄ egri.

tudis causa vt plurimū vaporū materialū grossarū sanguinearū. aut fleumaticarū. aut melācolicarū eleuatus ad cerebrū subito in dispositiōne quietis et motus et vigiliaz resolutus. Et in hoc signū temptatio prouemēs a carne que nūc ex humore sanguinis intendit ad luxuriam. nūc ex fleumatico ad pigritiam. nūc ex melancolico ad gulā sive tristiciam. Sunt enim melancolici edaces vt dicit Ph̄us in libro de sompno et vigilia. Et iterū sunt tristes. Quandoq̄ vero fit incubus ex frigore rehemēti irruenti i caput subito apud sōpnum. Et hec est tempatio dyaboli qui tunc quasi frigus subito irruit cum hominem dormientem. negligēte ceruit. Vnde Iē. Semper aliquid boni facit. ne dyabolus te inueniat ociosū. Itē incubus vt Auicē. dicit fit prop̄ debilitatē cerebri. aut a caliditate sua. aut a malitia oplexiois quā habet. Sic tempatio que est a mūdo i ducit debilitatē cerebri. i. animi. q̄ p̄cipue in cerebro vigēt virtutes animales. Et hāc debilitatē animi inducit tempatio mūdi. aut caloē p̄ speritatis. a malitia aduersitatis. I. Jo. v. Totus mūdus i maligno positus ē. Aug⁹. in sermōe sci vicē tñ. Duplē aciē p̄ducit mūdus cōtra milites xp̄i. blanditur ut decipiatur. terret ut frangat. non vs te neat voluptas p̄pria. non vs terreat crudelitas aliena. et vicitus ē mūd⁹. ad utroq̄ aditus occurrit xp̄e et n̄ vicitur xp̄ianus.

Caplm. lxxiiij.

Aribulatio diuitia dominat et excludit superbiā. sicut febris longa excludit epileptiā. Dicit em̄ Auicē. q̄ epileptiā m̄ ij

multoties resolutur per febres q̄s tolerat paties eam. a prie per febres longas ut quartanā p̄t velx mentia fortitudinis sue. a pterea q̄ digēt materiā melācolicam. s̄ q̄d est febris longa. nisi afflictio diuturna que sua fortitudine elatione mentis p̄sternit. et sua diuinitate corpus v̄sumit. et atterit superbiā carnis.

Cap̄lū. lxxiiij.

Tristicia penitētie de peccatis perperētis assilatur colere mīgre. i. melancolie. Prioratio domini. q̄ melancolia dominatur i latere simistro. q̄ scilicet tristitia de peccatis vitis animi sibi ēitur que fuit in simstra pte. Secundū ratione principi. q̄ sedem habet in splene. q̄ licet oītī tristentur de ppetratione culpe. tamē gaudet in spe de oſerutione remie. Nam ut dicit Physici de splene generatur risus. ex q̄ vicinitate seq̄tur q̄ melancolia aliqñ videat. aliqñ fleant. Tercio ratione qualitatum. quia melancolia frigida est et secca. et friḡ et seccitas aliquando i bona significatione accipiuntur. aliquando i mala. In mala significatione accipit̄ fagus. **C**arit̄. n. vbi dicitur hyēs trahit. ymber abit et recessit. ut sciz in frigore hyēmis accipiat̄ corporis temptationis. Sed in bona significatione accipitur in Ps. vbi dicit̄ Transiūmus p ignem et aquaz et eduxisti nos i refrigeriūz. ut post estum et dissolutionez transeam⁹ ad requiem. ignis enim vrit aqua dissoluit. vrit enim tribulatiois aduersitas. dissoluit blandientis mudi prosperitas. vas autē igne solidatū aquā non timz. post trāsitū vero tribulationis educet nos dominus i refrigerium mentis. Si

militer et siccuz duobus modis accepitur. quandoq̄ in bonum. sicut Ps. ait. Siccā manus eius forma uerū. siccā emiū vocat cordis nostri terrā. a malis humorib⁹ exsiccata. Aliqñ vero i malū. sicut dicitur. **N**ūi. xi. **A**nima nostra arida est. i. vore carens grē celestis. ergo tristitia p̄me ad modū melācolie ē frigida. i. refrigeratiua a vitione adole. et secca. i. a vitione humorib⁹ hue fluxibus siccatiua et restrictia. **Q**uarto ratione effectū. q̄ melancolia facit homines iracundos. timidos. q̄nq̄ vigilantes. q̄nq̄ dormientes. Similē tristitia p̄me facit homines irasci sibi p̄is Ps. Iustimi et nōlīte peccare. Item facit pauescere et timere diuinum iudicium Ps. Audichis tuis timui. Itē q̄nq̄ doq̄ facit vigilates. i. intētos celestibus desiderans. q̄nq̄ dormientes. i. grauatos curis. **Q**uinto rōe similitudinū. q̄ filis ē melācolie autūpno. terre. et senectuti. ut intelligam⁹ i autumpno maturitatem. i. tra stabilitatem. i. senectute morum grauitate. **S**exto ratione purgatiōnum. q̄ purgatur per oculos. Et filii ab hys vitis de quibus trastur si per confessionem electa fuerit lactimis purgamer. Item tristici a et dolor peccati assilat̄ doloris stomachi. Nam secundum **A**ureum. In dolore stomachi inuenit̄ q̄duplex diueritas. q̄ quidam sūt quibus accidit dolor stomachi. non quidē q̄nq̄ om̄edit. sed i fine spaciō prehensionis cibi in stomacho et post horam decimam que sequitur eam. Et tali quidem dolori assilatur tristitia peccantis que prouenit ex remorsu conscientie. q̄ licet peccator dum om̄edit. i. dū actu pecm̄ agit in tristia sed delectationē s̄ciat de

rectato tamen in fine spaciū opere
suum eibi. i. in fine completionis peccati
scz post sensum vel post peccati actum se
quuntur tristitia aī ex remorsu oscula
tie et reatu peccati. **Vñ Ph̄us** dicit
q̄ beati repletē penitudie. et bene
post. x. horas. q̄ in transgressione
decalogi. i. de cetero p̄ceptoꝝ legis oē
peccati perficitur. **Vñ Ambroſi** dicit
q̄ peccati ē transgressio dñe legis.
et celestiu iobediētia mādator. **A**
In vō fuit q̄bz accidit dolor stoma
chi dū omedūt. et sedat post dige
ſtione. Et huic dolori affilatur tri
ſticia penitētiū. q̄ dū omedūt. i. duz
peccātua ſiderat. vñ dū omedūt. i.
dū vñbū predicationis qd̄ ē eibz mē
tis audieō p̄cipiūt opungunt a
tritionem cipiunt. Sed tritiois
dolor post digestionē sedat. Quia
ſicut est triplex digestio cibi in sto
macho. in epate et in membris. ſic
etiam est triplex purgatio peccati scz
in corde. in ore. et in opere. i. in tri
tione cordis. in confessione oris. et in
ſatisfactione operis. **Vñ** post dige
ſtioēz opletā stomachi dolor sedat.
quia post plenam purgationē pec
cati penitentis dolor mitigatur. **A**
In autem fuit quorum dolor non
cessat quo uigil euomant qdā ſic a
etum ex quo bullit. deinde sedat
dolor eorum. **Talis** est dolor et pe
na in purgatorio existentium. qui n̄
cessat. i. non deficit quo uigil euac
etur et expiatur peccati reatus. q̄
recte assimilatur aceto bullieti. qz
ſelicit ad modū aceti pungit do
lore et bullit ardore. **E**st enim vehe
mens dolor ex dilatione premi. et
vehemens ardor ignis existentis ibi.
Quia ſicut dicit bñs **Augustinus**.
Licet ille ignis eternus non ſit. ta
men miro modo grauis. intentuz
q̄ excedat onus penas quas vng

in carne aliq̄s paſſus fuit. **A**lii ve
ro fuit quorum dolor sedatur. nō
cum vomitu ſed cum descensione ci
bi. et talis eſt tristitia irascentis.
qui licet non euomat. i. licet iram
a corde non abiciat. neq; iniuriam
remittat. tamen cum cibus a sto
macho deſcendit. i. cuz memoria hui
rie ab animo deſcendit tristitia et
ira ſedat.

Capl'm. lxxv.

Derba bonorū hoīm dñt eſſe
ſilia lingue. Nā lingua eſt
influentia ſp̄is receptiua.
et talis fuit lingua ap̄phetarū et apo
ſtolorū. qui ſpiritu ſancto inſpirat
iōnati fuit. h̄m illud. **Mat. x.** Non
eſtim vos eſtis qui loq̄mini. ſed ſpi
ritus patris vestri qui loquit̄ i vō
bis. **S**ed quia lingua eſt de tenea
et molli materia ſez de carne. quia
interdū loq̄ debem⁹ mollia et pla
cabilia verba. **Proib. xxv.** Ligua
mollis aſtingit duritia. et **Proib.**
xv. Lingua placabilis lignū vite
Tercio lingua eſt in oplexione cali
da et humida. et ſic lingua bonorū
eſt feruida et deuota. **Quarto** qz
lingua in diſpositione eſt tenuis a
longa. et talis eſt lingua doctorū.
ſelicit tenuis id eſt ſubtilis ad ex
ponenduz. et longa ad ſtinuandū
et multiplicandum. **Quinto** quia
lingua eſt ad ſimilitudinem gladii
facta. et hoc eſt ut ſit ad defensio
nem veritatis. et expugnationem
erroris. **Vſiae. xl ix.** Posuit os me
um dominus qſi gladium acutum
a. **Sexto** quia lingua eſt in corio
rubicunda. ut ſez verecundetur p
ferre verba in honesta et indecenti
a. **Septimo** quia eſt vocis et modu
lationis formatiua. et ideo eſt in
cauo poſita. ut ſez ſit ſuauis et dul
cis ſicut et eſt modulatio musica.

m iii

Octauo quia lingua est saporis dī
seretiua ut sc̄z sit sapida et discre
ta ad loquendum. **N**ono quia ē cō
ceptionum anime interpretatiua.
ut sc̄z loquatur verba deliberata a
prius in anima limata. **D**eclimo qz
est labrys quasi claustro duplici cir
cusepta. sc̄z ut sciat se claudere ta
cendo et aperire loquēdo. **V**ndeclio
quia lingua est oris humectatiua.
Nā sedm. **C**onstan. i lateribus lig
metorū lingue sunt quedā rene ro
cate saliuales que saliuā ligue ad
ministrant. inicuz vero lingue en
de exēt hæc rene est caro glandu
losa et alba ipsius saliuē generati
ua que linguam humectat et cib
rum succitatem temperat et eoz
succositatē augmentat. **I**ste at
due rene que administrant lingue
saliuam sapientie id est saporose
doctrine sunt vita et scientia. **D**uo
decimo quia lingua guidoru aliuz
est fetuum significatiua. **N**am sicut
dicit **Arist.** in. vi. libro de animali
bus. qualis est rena sub lingua. ta
lis ē fetus generatus ab ea. **Q**ues
enim aliquando habent sub lingua
renas albas et tunc pariunt fetus
albos. et si habuerint migras pati
unt migras. et si varias patiūt va
rios. **V**ene autem sub lingua exi
stentes vel ad linguam rementes
possunt etiam dici cogitationes et
affectiones que lingua exponuntur.
Et quales sunt in homine cogitati
ones et affectiones. tales etiam
sunt lingue locutiones. et tales eti
am sunt fetus id est operationes sci
entiae vel migras id est male. vel albe
id est pure. vel varie. id est mixte
sicut opera ypoeritarum. **I**tem v
ba malorum assimilantur lingue.
Primo quia lingua est i lucto po
lita. Et sic mali habent linguam lu

bricam id est labilem ad verba illo
nesta et mala. **S**ed o quia lingua ē
acuta et maxime lingua quorūdā
serpentū. Ita mali ad modum gla
vij habent linguis acutas ad pa
tiendum et duideñū proximos. **D**ō
Acuerunt linguis suas sicut serpe
tes. **E**t iterū. Lingua eoz gladius
acutus. **C**ercio quia quorūdam
aialium lingua ē venenosa et mor
tifica. sicut serpentis et draconis a
rabidi camis. cuius lingua seper ap
paret iuxta os. et distillat venenū.
et inficit aquā si cadat in eam. de q
si quis bibat vt dicit **Aurel.** efficit
rabidus. **H**ec lingua venenosa est
lingua iſiciēt et alios corrūpes vel le
des. siue p detractionē. **E**t hæc ē lin
guā serpentis mordentis et tortuose
incedētis. siue p malā suggestionē.
Et hæc ē lingua draconis infernal
. i. demois cuiq ē mala suggerē. **V**n
etia hōies qui hæc faciunt hūt qsi li
guā eius. vel etia per malaz doctri
nā corrūpedo fidē sic hereticī faciūt.
Et hæc ē lingua camis rabidi cuiq ve
nenū inficit aquā sapientie salutāis
. i. sacre septuē per falsas expositi
nes. ita vt bibēs ex ea. i. eoz doc
trinaz recipies spūaliter efficiatur ra
bidus et infectus. **Q**uarto. qz aliq
lingua est i colore varia. sicut sc̄z
Arist. Serpetiuz lingue sunt migras
siue huide. subrufe. maculose. et ad
motum velociissime. ita vt eoz sint
in motu bifurcati videātur tam ve
lociter agitantur. Lingue ergo huide
sunt inuidorum. subrufe adulat
orum. quia sub rufodine id ē sb
dulcedine verborum. **N**am rufedo
est color mellis immittit aculeum
deceptionis. sed maculose sunt lin
guē infamatorum qui aliorum fa
mam maculare sepissime conant
ad motum auez lingue velocissime

funt lingue relatorum qui verbuz auditū vel conceptū retinere non possunt quin statim proferant. **H**ic forent autem fuit bilinguum. **O**mnes autem tales linguas optabile esset q̄ deus siccaret et abscede ret. quia tunc cessaret venenuz de quo dicitur in Ps. **V**enenū aspidum sub labrys eoz. **V**icitur enim q̄ lingua aspidis quis in corpore serpentis viuetis sit plena veneno mortifero. tamen ab eius corpore separata et siccata venenum amittit. et alterius serpentis venenum p̄dit. **V**nde presente veneno fudare consuevit. **I**tem verba hominum assimilantur sputis. **P**rimo quidē quia sputum venenosus animalibz resistit. **N**am dicit Ambrosius q̄ sputum hominis est venenum aīa libus venenosis. et maxie si homo ieunus sit. **S**ic verbum hominis sober et placati mitigat l̄ extinguit venenum hominis irati et intemperati. **N**am responsio mollis frangit iram. **S**econdo quia sputum superfluitatē reumatū minuit. **V**nde dicit Galien⁹ q̄ p̄tysicis utile est spuere. **V**nde dum spuunt se a fit perfluitate exonerant. qua retēta suffocati moriuntur. **S**ic quoq; per verba confessionis exonerat se peccator a superfluitate peccati qua anima suffocatur et occiditur. **C**erto quia sputum aliquando quidez digestum. aliquando vero indigestum existit. et hoc pertinet ad verborum varietatem. quia aliquādo loquitur homo consulte et premeditate. et tunc loquitur sapiens. aliquando vero precipitanter et iconsideate et tunc etiā ut plurimum loquitur inepte. **V**nde ponitur differentia inter sputum et salivam. quia saliva est superfluitas